CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

REQUERIMENTO n° 469 12019

Sümula:- Requer informacoes do
Executivo junto a Secretaria de
Governo, Sr. Marcos Ferreira Godoy, se
existe estudos para concessão de
percentual de adicional de risco de vida
aos Agentes de Trânsito e Transportes
de Itapevi.

II
REQUEIRO a Mesa, apos ouvido o Douto Plenário na forma

regimental vigente, seja oficiado ao Excelentissimo Igor Soares, Prefeito
Municipal, para que interceda junto a Secretaria de Governo, e solicite
informacOes se existe estudos para concessäo de percentual de adicional de
risco de vida aos Agentes de Tränsito e Transportes de Itapevi.

CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVt
Justificativa 	PROTOCOLO 1

2 9 JAN. 2019
Senhor Presidente:-
Senhores Vereadores:- \ 	 O
Senhoras Vereadoras: 	 Assinatura

Muitas vezes os Agentes de Trânsito, no efetivo exercIcio de suas
atribuicOes, acabam por colocarem suas vidas em situacao de perigo e risco.
Além das atribuiçOes de fiscalizacao do trânsito, os agentes muitas vezes são
chamados para auxiliar em interdicao de ruas, verificacao de velculos
abandonados entre outras funcOes que por vezes podem gerar desconfortos e
possiveis riscos de vida.

Existem discussOes sobre pagamento de adicional de risco de
vida a esses profissionais, que, assim como a Guarda Civil Municipal, prestam
servicos de seguranca para o nosso municIpio e ao cidadão Itapeviense.
Assim como em outros municIpios que já adotaram o pagamento de adicional,
e importante nesse momento em que a nova gestao se manifesta a favor do
funcionalismo püblico, efetive os estudos cabiveis e necessários para
concretizar essa grande conquista a esses profissionais.

Dada relevância da matéria e interesse püblico, requeiro aos
nobres pares a aprovacao do presente para que possamos obter informacoes
necessárias das benfeitorias que possivelmente poderäo ser concedidas.

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80 - I'I/a Nova Itapevi - Itapevi - SP - CEP.: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - www. cwnaraitapevi.sp.go v. br

CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de Säo Paulo -

Cumpre-me informar que este pedido jà fol objeto dos
requerimentos de n°s: 579/2017 e 173/2018.

Sala das SessOes Bemvindo Moreira Nery, 28 de janeiro de 2019.

on Cavanha

(Bruxão Cavanha - PR)
Vereador

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro dos Neves, 80 - V/la Nova Itapevi - Ilapevi - SP - ER 06694-090
Fone (/1) 4141-4472 - wwwcarnaraitapevi.sp.gov. br

'U

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVI 	 I
SECRETARIA DE GOVERNO 	 2 6JUN 2Q

Rua Agostinho Ferreira Campos, 675 1 Vila Nova Itapevi I ltapevi I São Paul 	CEP: 06693-120 	 1 Tel.: (11) 4143-7600 1 sec.governocitapevi.sp.gov.br  j

Itapevi, 18 de junho d;

OfIcio S.G. O  716/2018

Assunto: Respostas Requerixnento 173/2018 - Vereador Anderson
Cavanha- Bruxäo Cavanha.

Exmo. Sr. Vereador;

Sirvo-me do presente para encaminhar a Vossa
Exceléncia cópia da resposta da Secretaria Municipal de
Segurança e Mobi.idade Urbana, em atenço ao documento
supracitado recebido nessa Secretaria de Governo.

Ao ensejo, renovo protestos de elevada
estima e consideração.

Aten iosam nte,

Wagneiy Jos Fernandes

Secretarf'o Adjunto de Governo

A Sua Excelência, o Senhor
Anderson Cavanha (Bruxào Cavanha) 	 CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI

DD. Presidente da Câmara Municipal de Itape
PROTOCOLO

19 JUN,  2018

Cleide Martins P. da Siiva

U VA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVI
SECRETARIA DE SEGURANCAE.MOBILIDADEJJRBANA

Rua Manoel Alves Mendes, n2  08 -Centro I Itapevi I So Paulo I CEP: 06653-090

Tel (11) 4141-0474 I sec.seguranca@itapevisp.gov.br

Memorando no  413/18 - SSMtJ

Itapevi, 14 de junho de 2018.

A
Secretaria de Governo
A/C: limo. Sr. Wagner Jose' Fernandes

Assunto: BESPOSTA RQUERI)NTO 173/2018, PROCESSO 007552 11/04/2018

Prezado Secretário,

Ao cumprimentá-lo cordialmente, vimos atravé-s deste,
informar que após estudos e finalizaçäo da reforma administrativa e de
acordo corn a Lei Complementar 96/2018 em seu capitulo VI - Seçâo I,
fol determinado o pagarnento de urn adicional de 30% (trinta por cento)
no salário dos agentes de trânsito em servico no desenvolvimento de
suas funçôes de fiscalizaçAo.

Sem outro particular para o mornento, reiterarnos Os

protestos de elevada estirna e distinta consideraçäo.

Kiebr Fer'i MEiruxo

Secretário Municipal de Segurnca e Mobilidade Urbana

INI
CAMARA MUNICIPAL DE

- Estado de Sao Paulo -

L REQUERlMENTO n° 1173/2018
J

I U ABRJi

SUmula:- Requri
Executivo N-
Governo, Sr. Marcos Ferreira Godoy, se
existe estudos para concessão de
percentual de adicional de risco de vida
aos Agentes de Trânsito e Transportes
de Itapevi.

REQUEIRO a Mesa, apôs ouvido o Douto Plenãrio na forma
regimental vigente, seja oficiado ao Excelentissmo Igor Soares, Prefeito
Municipal, para que interceda junto a Secretaria de Governo, e solicite
informaçOes se existe estudos para concessão de percentual de adicional de
risco de vida aos Agentes de Trânsito e Transportes de ltapevi._—"

Justificativa
co'-0

DE

Senhor Presidente:- 	 \
Senhores Vereadores:-
Senhoras Vereadoras: 	 -.

Muitas vezes os Agentes de Trânsito, no efetivo exerciclo de suas
atribuiçOes, acabam por colocarem suas vidas em situaçao de perigo e risco.
Além das atribuiçOes de fiscalizaçao do trânsfto, os agentes muitas vezes são
chamados para auxUiar em interdiçâo de was, verificação de velculos
abandonados entre outras funçôes que por vezes podem gerar desconfortos e
possiveis riscos de vida.

Existem discussOes sobre pagamento de adicional de risco de
vida a esses profissiortais, que, assim como a Guarcia Civil Municipal, prestam
serviços de segurança para o nosso municIpio e ao cidadão Itapevierise.
Assim como em outros municIpios que jé adotaram o pagamento de adicional,
e importante nesse rnomento em que a nova gestao se manifests a favor do
furicionalismo p(zblico, efetive os estudos cabiveis e rtecessários para
concretizar essa grande conquista a esses profissionais.

Dada relevancia da matéria e interesse pübUco, requeiro aos
nobres pares a aprovação do presente para que possamos obter informaçoes
necessãrias das benfeitorias qu'Jossivelmente poderao ser concedidas.

Cumpre-me inform t ue este pedido já foi objeto do requerimento
de n° 579/2017. 	 1 /

Sala das SessOes Bemvido Moreira Nery, 15 dejaneiro de 2018.

ruxão 	nha – PR)